
 

Termo de Apostilamento 00012/2021-7

Processo: 05994/2018-4
Classificação: Licitação de Serviços Gerais
Criação: 12/08/2021 16:00
Origem: NLC - Núcleo de Licitações e Contratos

Conferência em www.tcees.tc.br
Identificador: EF0E4-2D08E-C34DB

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: EF0E4-2D08E-C34DB



 

 

Núcleo de Contratações - NCT 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

 
AO CONTRATO Nº 037/2018 

 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO Nº 037/2018 ENTRE O 
TRIBUNAL DE CONTAS DO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO E 
A TELEFÔNICA BRASIL S/A. 

 

 
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, pessoa jurídica de 

direito público, com sede na Rua José Alexandre Buaiz, nº 157, CEP n° 29.050-913, 

Enseada do Suá, Vitória/ES, inscrito no CNPJ nº 28.483.014/0001-22, doravante 

denominado CONTRATANTE, neste ato representado pela Sra. ARINÉLIA OLIVEIRA 

DE AGUIAR, Secretária-Geral Administrativa e Financeira, por delegação de 

competência, nos termos da Portaria Normativa nº 104/2020, de 08/10/2020, tendo em 

vista o que consta no Processo TC n° 5994/2018, resolve lavrar o PRIMEIRO TERMO 

DE APOSTILAMENTO ao CONTRATO 037/2018, considerando as disposições 

contidas na Lei nº 8.666/1993, mediante as Cláusulas e condições que subseguem: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 

1.1 -  Constitui objeto deste Termo de Apostilamento o reajuste do valor do Contrato n° 

037/2018, que versa sobre a contratação de empresa especializada na prestação de 

Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC, conforme as constantes no ANEXO I deste 

Instrumento.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO 

2.1 - O reajuste do valor está previsto no item 6.2.1 da Cláusula Sexta do Contrato 

037/2018, nos seguintes termos: 

“6.2.1 [...]; 

6.2.1 - No caso de prorrogação do prazo de vigência, os valores contratados poderão ser 

reajustados com base no Índice de Serviços de Telecomunicações (IST) ou outro que 

vier a substitui-lo, observado o intervalo não inferior a 12 (doze) meses contados do 

início da vigência do Contrato.” 

 

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: EF0E4-2D08E-C34DB



 

 

Núcleo de Contratações - NCT 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DO REAJUSTE 

3.1 - Com base nas informações lançadas no Processo TC n° 5994/2018, e 

considerando as disposições contratuais constantes nos itens 6.1 e 6.2.1 da Cláusula 

Sexta do referido Contrato, os valores contratados ficam reajustados no percentual 

de 8,94% (oito inteiros e noventa e quatro décimos por cento), mediante aplicação do 

IST (Índice de Serviços de Telecomunicações), acumulado em 12 (doze) meses, no 

período de janeiro/2020 a dezembro/2020, conforme Peça nº 241 dos autos: 

3.1.1 - O valor atual do mencionado Contrato corresponde a R$ 28.185,94 (vinte e 

oito mil, cento e oitenta e cinco reais e noventa e quatro centavos);  

3.2 - Em razão da planilha inserida na Peça nº241 dos autos, evidenciando aplicação 

do IST (Índice de Serviços de Telecomunicações) previsto no item 6.2.1 do 

mencionado Contrato, o item 6.1 da Cláusula Sexta do Contrato nº 037/2018, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

“6.1 - O valor global estimado do Contrato corresponde a R$ 30.459,00 (trinta mil, 

quatrocentos e cinquenta e nove reais), relativo aos serviços estabelecidos no 

Anexo I deste Instrumento;” 

3.3 - O reajuste do valor contratual terá incidência a partir de 21 de dezembro de 2020, 

data de aniversário do Contrato retromencionado. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

4.1 - As despesas decorrentes deste reajustamento correrão por conta da Ação 2018 e, 

Elemento de Despesa 3.3.90.00 do orçamento do Tribunal de Contas do Estado do 

Espírito Santo para o exercício em curso. 

 

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO 

5.1 - Permanecem em vigor e ratificadas as demais disposições do aludido Contrato   

que não conflitarem com este Apostilamento. 

 

Vitória/ES, 09 de agosto de 2021. 

CONTRATANTE 

Arinélia Oliveira de Aguiar 

Secretária-Geral Administrativa e Financeira 
Por delegação de competência, conforme   

Portaria Normativa 104/2020, de 08/10/2020 

 

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: EF0E4-2D08E-C34DB



 

 

Núcleo de Contratações - NCT 

 
 

ANEXO I 
 
  

                                           TELEFONIA FIXA 
 

 

   
 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE 
ESTIMATI

VA 
MENSAL 

ESTIMATI
VA 

ANUAL 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

01 Tráfego fixo-fixo local Minuto 18.000 216.000 R$ 0,01  R$ 2.160,00  

02 Tráfego fixo-móvel local Minuto 2.500 30.000 R$ 0,54  
 

R$ 16.200,00  

03 

Assinatura Troncos Digitais 
Bidirecionais E1  
[Cada entroncamento deverá 
dispor de 30 canais de voz 
bidirecionais simultâneos, com 
taxa de transmissão de 64 
kbits/seg por canal (qualidade 
‘toll’)] 

Assinatura 03  36 R$ 0,00  R$ 0,00  

04 
Assinatura DDR para 50 
ramais 

Assinatura 10 120 R$ 0,00 R$ 0,00 

                                                                                                           VALOR GLOBAL R$ 18.360,00 

 

SERVIÇO 0800 

EM DESCRIÇÃO UNIDADE 
ESTIMAT

IVA 
MENSAL 

ESTIMATI
VA 

ANUAL 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

01 
Assinatura de Serviço 0800  
com possibilidade de  restrição 
geográfica  

Assinatura 1 12 R$ 0,00 R$ 0,00 

02 0800 - ORIGEM LOCAL Fixo 
Minuto 

300 3.600 R$ 0,03 R$ 108,00 

03 0800 - ORIGEM LOCAL Móvel Minuto 300 3.600 R$ 0,44 R$ 1.584,00 

04 0800 - ORIGEM LDN Fixo 
Minuto 

300 3.600 R$ 0,11 R$ 396,00 

05 0800 - ORIGEM LDN Móvel 
Minuto 

300 3.600 R$ 0,77 R$ 2.772,00 

06 Instalação do serviço 0800 Unidade 1 1 R$ 939,00 R$ 939,00 

                                                                                                         VALOR GLOBAL       R$ 5.799,00 

 
 
 
 
 

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: EF0E4-2D08E-C34DB



 

 

Núcleo de Contratações - NCT 

 
 
 
 

TELEFONIA FIXA LONGA DISTÂNCIA 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE 
ESTIMATIVA 

MENSAL 

ESTIMATI
VA 

ANUAL 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

01 
Tráfego fixo-fixo longa 
distância 

Minuto 2.500 30.000 R$0,09 R$ 2.700,00 

02 
Tráfego fixo-móvel longa 
distância 

Minuto 2.500 30.000 R$0,12 R$ 3.600,00 

                                                                                                               VALOR GLOBAL R$ 6.300,00 

 

                                                               Valor global após a atualização:  R$ 30.459,00 
 

Nota: O reajuste foi aplicado sobre o valor unitário 

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: EF0E4-2D08E-C34DB


		2021-08-12T17:12:33-0300




